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„Domiesi gimine? Ieškok internete!” 
istorijose – laimingos pabaigos ir viltis
Du mėnesius vykusi akcija „Domiesi gimine? Ieškok 
internete!” kvietė ieškoti giminaičių, domėtis savo kilme 
bei pasidalinti paieškų rezultatais istorijų konkurse. 

Trys istorijos nugalėtojos – skirtingos 
turiniu, tačiau visos džiugina laiminga 
pabaiga. Pirmosios vietos laimėtoja 
Laima iš Birštono pasakojo apie 
išsipildžiusią svajonę pažinti savo 
kilmės šaknis, interneto pagalbą ben-
draujant su giminaičiu iš Jungtinių 
Amerikos Valstijų (JAV). Istorija apie 
pažintį internetu su JAV lietuviu, 
istoriku, padėjusiu atskleisti autorės 
Irenos iš Pasvalio šeimos praeitį – an-
troje vietoje. Trečiosios vietos istorija 
– Irinos iš Kupiškio. Ji pasakoja, kaip 
naudodamasi internetu surado ne 
tik senus pažįstamus, bet ir padėjo 
susitikti tėvui ir sūnui, kuriuos išskyrė 
politinės aplinkybės.
Paskelbtos ir trys aktyviausiai akcijoje 

Transliacija Šilutės Fridricho Bajoraičio 
viešojoje bibliotekoje

dalyvavusios bibliotekos, kurių lanky-
tojai įkėlė daugiausiai istorijų, tai:

•  Pakruojo rajono savivaldybės 
J. Paukštelio viešosios bibliotekos 

Pašvitinio filialas, 

• Pakruojo rajono savivaldybės 
J. Paukštelio viešoji biblioteka 

(pagrindinė),

• Telšių rajono savivaldybės 
Karolinos Praniauskaitės viešosios 

bibliotekos Kaunatavo kaimo 
filialas.

Nugalėtojams prizus dovanoja ben-
drovė TEO LT, AB. 
Nors akcija ir istorijų konkursas 
baigėsi, giminių, kaimynų, pažįs-tamų, 
bendraklasių paieškas žmonės gali 
tęsti. Svetainėje www.esenjoras.lt sukur-

ta speciali forma paieškos skelbimams 
pildyti. Taip pat galima pasiskelbti ir 
„būti surastam“ kitų.

Susipažinti su visomis istorijomis 
galima čia: http://esenjoras.lt/index.
php/lt/familysearch/domiesi-gimine/
sekmes-istorijos/visi-irasai.

http://www.esenjoras.lt
http://esenjoras.lt/index.php/lt/familysearch/domiesi-gimine/sekmes-istorijos/visi-irasai
http://esenjoras.lt/index.php/lt/familysearch/domiesi-gimine/sekmes-istorijos/visi-irasai
http://esenjoras.lt/index.php/lt/familysearch/domiesi-gimine/sekmes-istorijos/visi-irasai
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„Internetas jūsų sodui“ vėl kvietė ruoštis sodo ir daržo darbams
Prasidedant pavasariui, sodo ir daržo 
mėgėjus į Lietuvos viešąsias bib-
liotekas vėl viliojo akcijos „Internetas 
Jūsų sodui“ transliacijos internetu. 
Dvi akcijos transliacijas kovo 17 d. 
ir 24 d. stebėjo apie 600 bibliotekų 

lankytojai.  
Transliacijose dalyvavo Lietuvos 
sodininkystės ir daržininkystės 
instituto specialistai, pasidalinę 
patarimais, kaip auginti daržoves 
ir prieskoninius augalus, daigus 
šiltnamiuose, kaip parinkti substra-
tus, taip pat, kaip apsaugoti sodą 
nuo ligų ir kenkėjų, kaip ir kada geri-
ausia genėti vaismedžius. 
Šį kartą transliacijoje dalyvavo ir 
Lietuvos gėlių selekcininkų draugijos 
narys, papasakojęs apie nereiklias ir 
įspūdingas daugiametes gėles. 
Transliacijų metu trumpose vikto-

rinose bibliotekoms buvo galima 

pasitikrinti žinias ir laimėti žurnalų 

metines prenumeratas. Laimėtojos 

– net šešios bibliotekos:

Žurnalą „Sodo idėjos“ gaus:
Balninkų biblioteka

Pagryžuvio biblioteka
Kairių biblioteka

Žurnalą „Mano gėlynas“ gaus:
Gailių biblioteka

Kaunatavos biblioteka
Plungės viešoji biblioteka

Transliacijų įrašus galima rasti inter-

neto svetainėje www.esenjoras.lt, 

skiltyje „Pokalbių svetainė“. 

Akciją pagyvino ir ketvirtasis 

„Tūkstantmečio senjoro“ testo 

konkursas. Į dvidešimt aštuonis 

klausimus, susijusius su sodo, 

daržo augalais, darbais, per savaitę 

atsakė apie pustrečio šimto inter-
neto svetainės www.esenjoras.lt 
lankytojų. Penkiolika teisingausiai 

atsakiusiųjų gaus rėmėjų „Acme“ ir 
„Sodo spalvos“ dovanas.

http://www.esenjoras.lt
http://www.esenjoras.lt
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Jau pildomas akcijos „Biblioteka ir partneriai“ žemėlapis
Projekto „Bibliotekos pažangai“ inter-
neto svetainės skirtuke „Biblioteka ir 
partneriai“ (http://www.biblioteko-
spazangai.lt/bibliotekairpartneriai/
default.aspx) bibliotekos jau gali 
pildyti interaktyvų žemėlapį ir pa-
sidalinti savo pasiekimais.
Akcijos metu vykusių trijų tiesioginių 
interneto transliacijų metu 
bibliotekų darbuotojai galėjo iš 
specialistų daugiau sužinoti apie 
paveikaus bibliotekų pristatymo 
būdus, galimybes gauti institucijų, 
verslo ar privačių asmenų paramą, 
išgirsti realius pavyzdžius, kuo 
bibliotekai gali būti naudinga 
partnerystė su  bendruomenėmis, 
kultūros ir švietimo įstaigomis, 
nevyriausybinėmis organizacijomis.
Transliacijų įrašus ir pranešimų 
medžiagą rasite akcijos „Biblioteka 
ir partneriai“ skirtuke adresu 

http://www.bibliotekospazangai.lt/

bibliotekairpartneriai/mmedziaga.

aspx. Taip pat skaitydami pagalbinę 

medžiagą „Prisistatymo, rėmėjų 

paieškos, santykių palaikymo taiko-

mieji metodiniai pagrindai“. 

Kviečiame žemėlapyje pasidalinti 
savo bendradarbiavimo patirtimi, 
darbais, pradėtais įgyvendinti nuo 
šių metų sausio 1 d. Jei nesate tikri, 
ar Jūsų patirtis yra tinkama aprašyti 
žemėlapyje, galite pasižiūrėti 
bibliotekų jau pateiktą informaciją. 
Galbūt Jūsų bibliotekoje irgi vyko 
įdomūs susitikimai, diskusijos, galbūt 
kartu su bendruomene surengėte 
talką ir sutvarkėte bibliotekos 
kiemą, gal apie Jūsų biblioteką 
parašė vietinis laikraštis ar renginį 
filmavo televizija? Rašykite! Juk tai 
proga ne tik parodyti, jog šiuolaikinių 
bibliotekų veiklų spektras itin pla-
tus, bet ir galimybė atkreipti įvairių 
organizacijų dėmesį ir sulaukti 
paramos.
Pavyzdžiui, Zarasų raj. sav. viešoji 
biblioteka kategorijai „Mes svarbūs!” 
pateikė įrašą apie Lietuvos Respub-
likos Ministro Pirmininko Andriaus 

Bibliotekų pildomas interaktyvus žemėlapis

http://www.bibliotekospazangai.lt/bibliotekairpartneriai/default.aspx
http://www.bibliotekospazangai.lt/bibliotekairpartneriai/default.aspx
http://www.bibliotekospazangai.lt/bibliotekairpartneriai/default.aspx
http://www.bibliotekospazangai.lt/bibliotekairpartneriai/mmedziaga.aspx
http://www.bibliotekospazangai.lt/bibliotekairpartneriai/mmedziaga.aspx
http://www.bibliotekospazangai.lt/bibliotekairpartneriai/mmedziaga.aspx
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Kubiliaus ir Zarasų kultūros įstaigų 
vadovų ir darbuotojų susitikimą, 
kuriame diskutuotos šiandieninės 
kultūros aktualijos, perspektyvos, kiti 
svarbūs kultūros įstaigoms ir jų atsto-
vams klausimai. Diskusijos pabaigoje 
pasiektas Premjero ir Zarasų mero 
pažadas nepamiršti dėl finansinių 
priežasčių neužbaigtų bibliotekos 
priestato statybų.
Tokių ir panašių aprašymų lauksime 
visus 2011-us metus, o rezultatus 
paskelbsime ir partneriškiausias 
bibliotekas apdovanosime Gala ren-
ginyje 2012 m.

BIBLIOTEKA IR PARTNERIAI. PRISISTATYMO, RĖMĖJŲ PAIEŠKOS, SANTYKIŲ PALAIKYMO TAIKOMIEJI  METODINIAI PAGRINDAI

I.	 Biblioteka ir bendruomenė
Bendruomenės nariai yra dažniausi jūsų bibliotekos lankytojai ir 

skaitytojai. Iš bendruomenės  greičiausiai susilauksite ir pagalbos, jei 

jos reikės bibliotekai. Bendri siekiai ir partnerystė su bendruomene yra 

pirmutinė bibliotekos gyvavimo priežastis.
Sėkmingiausi bibliotekų ir bendruomenių bendradarbiavimo 

pavyzdžiai dažnai rodo, jog bibliotekų darbuotojai yra ir vietos 

bendruomenių aktyvistai, tačiau tai neprivaloma tam, kad biblioteka ir 

bendruomenė sėkmingai dirbtų kartu vietos žmonių labui. Bibliotekos ir bendruomenės gali bendradarbiauti organizaciniais 

klausimais (padedant įsikurti, dalinantis resursais), organizuojant 

bendrą kultūrinę ir šviečiamąją veiklą, skleidžiant savo ir kitų 

organizacijų informaciją, tame tarpe ir internete. 

Savo prisistatymuose geriau įtikinsime potencialius rėmėjus, jei :
•	 Aprašysime jau atliktus darbus.•	 Pakartosime ir paaiškinsime bibliotekai svarbiausius tikslus 

(pavyzdžiui, ne „remontas“, o „galimybė bendruomenei 
naudotis biblioteka ir šaltuoju metų laiku“).•	 Įvardinsime kliūtis, kurias siekiama įveikti.•	 Aprašysime, kokie veiksmai jau atlikti kliūtims įveikti ir 

kodėl jų nepakanka.
•	 Pavaizduosime numatomus atlikti darbus, siekiamus rezulta-

tus schema ar piešiniu.

Pagalbinė medžiaga “Prisistatymo, rėmėjų paieškos, 
santykių palaikymo taikomieji metodiniai pagrindai”
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Nacionalinėse „Protų kovose“ – 
tūkstančiai dalyvių
Tris vasario antradienius žinomas televizijos per-
sonažas Gustavas kvietė į nacionalines „Protų kovas“ 
bibliotekose. Kiekvienoje kovoje rungėsi apie du 
tūkstančius komandų.

Kiekviena „Protų kova“ buvo 
skirtinga: vasario 8-ąją, Saugaus in-
terneto dieną, klausimai buvo susiję 
su kompiuteriais, programomis ir 
saugiu elgesiu internete. Vasario 
15-osios dienos „Protų kova“ buvo 
skirta Lietuvos nepriklausomybės 
dienai paminėti, tad klausimai sukosi 
apie Lietuvą ir jos istoriją. Paskutinė 
kova ragino internetu bendrauti 
lietuviškai, taip pat tikrino komandų 
žinias apie gimtąją kalbą. 
Nugalėtojų kiekvienos kovos metu 
buvo iš ties daug, tačiau daugiau-
siai žinančios ir pirmąsias vietas 

laimėjusios komandos buvo šios:

I-oji kova: Komanda „Kartu“ 
(Plungės rajono savivaldybės viešoji 

biblioteka, Žemaičių Kalvarijos V. 
Mačernio biblioteka-filialas).

II-oji kova: Komanda „Pagrandukai“ 
(Vilniaus r. savivaldybės viešoji b-ka, 

Pagirių kaimo filialas).

III kova: Komanda „Ferrari“ (Trakų r. 
savivaldybės viešoji b-ka, Lentvario 

miesto filialas).                 

Sveikiname visas dalyvavusias ir lai-
mėjusias komandas!
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MOKOMĖS PATYS, mokome kitus

Bibliotekininkė S. Remeikienė:
„Mokymuose svarbiausia įkvėpimas“

Bibliotekos įvaizdis per pastarąjį 

dešimtmetį smarkiai pakito. Su šia 

mintimi sutinka ir Radviliškio rajono 

savivaldybės viešosios bibliotekos 

Tyrulių filialo bibliotekininkė, 

kurią jau penkerius metus supa 

ne tik knygos, bet ir kompiuteriai. 

Savarankiškai jais naudotis išmokusi 

Saulė Remeikienė šiandien savo 

žiniomis dalijasi ir su bibliotekos 

lankytojais. „Maloniausia, kai matai, 

kad tavo darbas nenukeliavo veltui – 

sudomini, įkvepi, žiūri, kad žmogui ir 

sektis, ir patikti pradėjo“, – įspūdžius 

iš mokymų atskleidžia moteris. 

Prisiminkite savo pirmąjį susidū-

rimą su kompiuteriu. Kada iš-

mokote juo naudotis? 

Prieš dešimt metų lankiausi 

Šeduvoje vykusiuose nemoka-

muose kompiuterinio raštingumo 

kursuose. Prisipažinsiu, ten nu-

vykau tiesiog iš smalsumo. Vėliau 

internetu nesinaudojau gerą 

penkmetį. Na, o jam prabėgus 

kompiuteriai pagaliau atkeliavo 

ir į mūsų biblioteką. Kadangi su 

virtualiu pasauliu jau buvau šiek 

tiek susipažinusi, nusprendžiau to-

liau mokytis savarankiškai. Įveikusi 

baimę, perkandau kompiuterinio 

raštingumo pradmenis ir dabar 

įgūdžiais mielai pasidalinu su savo 

bibliotekos lankytojais. 

Sėkmės istorija iš pirmų lūpų
2010 m. sausio mėnesį likau be darbo. 
Iš karto kilo mintis, kaip ieškosiu darbo, 
jei nemoku naudotis kompiuteriu? 
Užsiregistravau į mokymus Trakų 
viešojoje bibliotekoje. 
Jausmas ne koks: man jau 42 me-
tai, o apie kompiuterį visiškai nieko 
neišmanau. Ir gėda, ir bėda, bet 
išmokstama. Taigi, pradėjau lankyti 
kursus. Buvo įdomu, bet ir vargau! 
Klaviatūra naudotis buvo labai 
sunku, raidės „lakstė“, klaidų daug, kol 
susižiūri, kas ir kaip, nors truputį ne 
ten paspaudi – ir viskas. Oi, geriau ne-
prisiminti... Vargo tikrai buvo, bet mūsų 
bibliotekos darbuotojos tikrai šaunios, 
labai padėjo. 
Taigi, pačią pradžią, kaip naudo-
tis kompiuteriu, „Skype“ pokalbių pro-
grama, susirasti informaciją, parašyti 

dokumentą, susikurti savo elektroninį 

paštą, atsisiųsti nuotraukas, išmokė. 

Baigusi kursus ir toliau lankiausi bib-

liotekoje, mokiausi pati. Kas neaišku 

– klausdavau darbuotojų, jos viską 

paaiškindavo. Tikrai esu be galo joms 

dėkinga, tariu didelį „ačiū“. 

Svarbiausias dalykas, kad kompiu-

teriu pati susiradau darbą ir šiuo 

metu dirbu. Laisvalaikiu lankausi 

bibliotekoje, naudojuosi internetu, 

laisvai susirašinėju su draugais bei 

drauge, gyvenančia Švedijoje. O pats 

svarbiausias dalykas yra tas, kad 

aš kitaip jaučiuosi: nebijau susirasti 

informacijos, kurios man reikia. Šiuo 

metu ir toliau mokausi, nes dar daug 

ko nežinau.

Parašė Vida
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Kas yra lengviausia, o kas sudė-

tingiausia, vedant kompiuterinio 

raštingumo kursus bibliotekos 

lankytojams? 

Senyvo amžiaus žmonėms vien 

jau ateiti ir atsisėsti prie kompiu-

terio yra nelengva. Toks, atrodytų, 

visai mažytis žingsnis reikalauja 

tvirto pasiryžimo. Tačiau pasikalbėjus 

tampa akivaizdu, kad jiems smalsu, 

tad imi už rankos ir pradedi žmogų 

mokyti. Visą laiką juokais kartoju: 

„Kompiuteris – ne žvėris, įkąsti ne-

gali“. Nuslopinusi kompiuterinio 

raštingumo kursų dalyvių baimę, 

matau, kaip jie pamažu apsipranta. 

Tai ženklas, kad jau galima iš peties 

kibti į pamokas. Apibendrindama 

galiu pasakyti, kad sudėtingiausia 

yra „nukenksminti“ baimę ir nerimą, 

o maloniausia, be abejo, išvysti 

galutinį rezultatą – su kompiuteriu 

bei internetu smagiai susidraugavu-

sius bibliotekos lankytojus. 

Kiek žmonių per šiuos metus 

esate mokiusi? Į kursus užsuka tik 

solidaus amžiaus žmonės, o gal 

atsiranda ir jaunesnių įdomautojų?

Šiais metais mokiau 24 gru-

piniuose mokymo kursuose 

apsilankiusius bibliotekos svečius 

bei vieną individualų lankytoją. 

Besimokančiųjų amžiaus amplitudė 

svyruoja nuo 30 iki 70 metų. Žinoma, 

biblioteka sulaukia ir jaunesnių 

lankytojų, tačiau šių kompiuterio ir 

interneto vingrybių mokyti nepri-

reikia – viską jau žino patys. 

Kaip manote, kokios priežastys 

skatina jūsų bibliotekos lankyto-

MOKOMĖS PATYS, mokome kitus



8

Laukiame Jūsų pasiūlymų el. paštu projektas@bibliotekospazangai.ltLietuvos nacionalinė 
Martyno Mažvydo biblioteka

Lietuvos Respublikos 
kultūros ministerija

Grįžti į pradžią Ankstesnė naujiena

ANONSAS
2011 metų balandžio 26 – gegužės 3 dienomis Lietuvos bibliotekininkų draugija skelbia 
11-ąją Nacionalinę Lietuvos bibliotekų savaitę „Skaityk bibliotekoje!“.

Nacionalinės Lietuvos bibliotekų savaitės partneriai, projektas „Bibliotekos pažangai“ kviečia dalyvauti:
Balandžio 26 d. 12 val. – Poeto valanda bibliotekose, skirta Anapilin iškeliavusio poeto Justino Marcinkevičiaus atminimui.  
Balandžio 28 d. 11 val. - renginys-diskusija bibliotekose „Naujoviška biblioteka – kurkime ją patys“.
Gegužės 2 d. 11 val. – internetinė transliacija „Karjeros kelias – bibliotekininko profesija”.

jus įgyti žinių apie kompiuterį bei 

internetą? 

Visų pirma, jie nenori atsilikti nuo 

modernėjančio pasaulio. Antroji 

priežastis – naujų žinių troškimas. 

Pamenu, dauguma kursus lankiusių 

žmonių man vis sakydavo: „Per 

televizorių matėme internetinį 

adresą, kur galima daugiau sužinoti 

apie augalus. Per radiją girdėjome 

skelbiamą internetinę svetainę, ku-

rioje yra įdomios informacijos apie 

žymius mokslininkus. Kaip mums 

tai sužinoti?“ O kur daugiau, jei ne 

bibliotekoje? 


